
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

CC N.  9 DATA  30/03/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 

2021/2023 AI SENSI ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS. 

267/2000.           
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta, 

convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 

tramite e-mail, si è riunito in modalità videoconferenza on-line a seguito delle misure adottate per il 

contrasto ed il contenimento della diffusione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ai sensi 

del DPGR 16.10.2020, n. 109 e successivi provvedimenti, e seguito in diretta streaming, il Consiglio 

Comunale, in sessione STRAORDINARIA di Prima convocazione,  
 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 4 del 08.04.2020 che ha 

disciplinato la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 

Comune. 
 

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

CARINCI Andrea Consigliere Sì 

GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 

PELLEGRINO Antonio Consigliere Sì 

DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 

LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 

SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 

ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

CARERI Antonino Consigliere No 

PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 

BETTINI Enrico Consigliere No 
   

 Totale Presenti: 11 

 Totale Assenti: 2 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 

Accesso 668 – 665 - 653 
 

Assume la presidenza il Presidente arch. Pellegrino Antonio collegato in audio/video 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola collegato in audio/video  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti che sono collegati in audio/video, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 9 del   30/03/2021 

 

OGGETTO : VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2021/2023 

AI SENSI ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000.           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Introduce il presente punto il Presidente del Consiglio arch. Antonio PELLEGRINO, poi passa 

la parola al Sindaco ing. Giovanni PONCHIA il quale ne espone sinteticamente il contenuto. 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 89 del 23/12/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il testo e la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

- con deliberazione n. 90 del 23/12/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 

2021/2023;  

- con deliberazione di G.C. n. 211 del 30.12.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per il triennio 2021/2023. 

Dato atto che, successivamente all’approvazione del bilancio 2021/2023, sono state adottate le 

variazioni qui di seguito riportate:  

• determinazione n. 4/3 dell’11.01.2021 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio 2021/2023 tra 

gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati - Art.175 

comma 5 quater D. Lgs.267/2000”;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2021 avente per oggetto: “Variazione n. 2 al 

bilancio di previsione triennale 2021/2023, ai sensi art 175, comma 5-bis, del TUEL. Modifica dei 

residui presunti al 31 dicembre 2020 contenuti nel bilancio di previsione 2021/2023 e conseguente 

variazione di cassa”;  

- deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 27/01/2021 avente per oggetto: “Variazione n. 3 al 

bilancio di previsione triennale 2021/2023, ai sensi art 175, comma 5-bis, del TUEL. Variazione in 

termini di cassa” 

- deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 10/02/2021 avente per oggetto : “Variazione n. 4 al 

bilancio di previsione triennale 2021/2023 ai sensi art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000.” 

- deliberazione della G.C. n.25 del 25/02/2021 con la quale è stata effettuata la 5° Variazione di 

Bilancio, avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 

dell'articolo 3, comma 7, del d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal d.lgs 10 agosto 

2014, n. 126 e contestuale variazione al bilancio di previsione 2021/2023.” 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del 

nuovo ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come 

modificato dal D.Lgs.126/2014; 

Presa visione del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone :“Le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-

quater.” 

Visto il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Le variazioni al 

bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti 

variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: …omissis….. f) le variazioni 

di cui al comma 5-quater, lettera b);”  

Dato atto che è stato dichiarato, su tutto il territorio nazionale, lo stato di emergenza, relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili Covid-19;  

Viste le richieste di variazione presentate dai Settori comunali, conservate agli atti, dalle quali 

emerge la necessità di adeguare alcune dotazioni finanziarie riassumibili come segue:  

 



Settore Qualità della vita → al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende 

necessario: 

- nella parte spesa: 

• dotare le voci di spesa relative alla mensa scolastica in funzione della nuova gara di appalto in fase di 

predisposizione a seguito scadenza del precedente contratto in data 31.07.2021- (nel triennio) 

(+3.000,00 nel 2021 + 6.200,00 nel 2022 e 2023); 

• prevedere uno stanziamento pari ad €.200,00 al fine di aderire al progetto “Cicloturismo in 

Canavese” con il Comune capofila di Vidracco (2021); 

Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo → al fine di consentire la realizzazione dei programmi 

assegnati e dare attuazione a quanto indicato nel D.U.P. per la parte che riguarda la programmazione degli 

investimenti e scelte dell’Amministrazione comunale, si rende necessario: 

• modificare gli stanziamenti relativi agli investimenti (allegato A – Tabella investimenti modificata) 

ed in particolare: 

- integrare la risorsa in entrata relativa al contributo aggiuntivo attribuito ai Comuni per il solo 

anno 2021, destinato a investimenti per opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ripartito con  DM 11 novembre 2020, in 

attuazione del comma 29-bis introdotto dal decreto legge n.104/2020, pari a 70.000,00 per il 

Comune di Montanaro 

- prevedere, di conseguenza apposito stanziamento per interventi destinati alla messa in 

sicurezza del campanile comunale facente parte del complesso Vittoniano. Per finanziare 

l’opera vengono utilizzati anche i 70.000,00 del medesimo contributo già previsti in bilancio, 

originariamente destinati al finanziamento di interventi agli impianti sportivi. Nel complesso 

le voci di bilancio di spesa per la realizzazione dell’opera vengono dotati dell’importo 

complessivo di €. 140.000,00 ai quali saranno aggiunti i 50.000,00 derivanti da una 

donazione da privato avvenuta nell’anno 2020 e accantonata nella quota vincolata 

dell’avanzo di amministrazione.  

• modificare gli stanziamenti in parte corrente nei termini che seguono: 

- integrare gli acquisti e le manutenzioni del palazzo comunale sulla base delle necessità 

sopraggiunte (+2.000,00 anno 2021); 

- dotare alcune voci di bilancio relative ad acquisti per dispositivi e apparecchiature necessarie 

per fronteggiare l’emergenza COVID-19 ancora in atto (+1.300,00). 

Settore Finanziario→ al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende 

necessario: 

• nella parte entrata: 

- adeguare lo stanziamento relativo al rimborso dell’Iva a seguito del conguaglio dell’anno 

precedente(+1.468,00)  

- rimodulare il rimborso quota del mutuo illuminazione pubblica in base alla chiusura lavori da 

parte della Regione Piemonte (-89,40) 

- dotare la risorse relativa agli indennizzi da assicurazione a seguito chiusura di sinistro in 

corso e liquidazione a favore del Comune di Montanaro (delibera della Giunta Comunale 

n.26 del 25.02.2021 ) +4.300,00 

- adeguare le partite di giro in entrata e spesa (+3.000,00). 

•  Settore Affari Generali→ al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende 

necessario integrare le voci di bilancio in entrata e uscita relative alle attività propedeutiche e alla 

conseguenti operazioni censuarie previste per l’anno in corso (+ 200,00) 



• Settore Vigilanza→ al fine di consentire lo svolgimento delle attività si rende necessario procedere 

all’acquisto di un computer per una nuova postazione (+ 1.200,00 parte investimenti finanziati con 

oneri)  

Ritenuto pertanto di procedere, con l’adozione del presente provvedimento, alle variazioni di 

competenza e di cassa al bilancio di previsione triennale 2021/2023, competenza anno 2021, derivanti dalle 

necessità sopraindicate, nei termini riportati nell’allegato recante la lettera B), che del presente atto forma 

parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una 

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Alleg. C). 

Considerato che: 

- la legge di bilancio 2019 (L. 30.12.2018 n. 145 articolo 1 commi da 819 a 826) ha sostanzialmente 

sancito il superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, delle regole 

finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio (cosiddetti “patto di 

stabilità” e “pareggio di bilancio”); 

- viene pertanto meno l’obbligo di allegare ai documenti di programmazione finanziaria (bilancio, 

consuntivo, variazioni) il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo finanza pubblica;  

- il comma 822 della suddetta legge richiama la clausola di salvaguardia (art. 17 comma 13 della L. 

196/2009) che demanda al Ministro dell’economia l’adozione di iniziative legislative finalizzate ad 

assicurare il rispetto dell’art. 81 della Costituzione qualora, nel corso dell’anno, risultino andamenti di 

spesa non coerenti con gli impegni finanziari assunti con l’Unione Europea.  

Dato atto che, il pareggio di Bilancio a seguito dell’adozione della presente deliberazione è il 

seguente: 

RIEPILOGO TOTALI 

  2021 2022 2023 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 6.865.050,30 5.258.824,26 4.988.770,31 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 6.843.928,90 5.258.824,26 4.988.770,31 

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 12 

in data 19.03.2021, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n 267 

Dato atto che in data 24.03.2021 si è riunita la Conferenza dei Capigruppo, come da Verbale N. 1.  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

GALLON Arcangelo 

Risponde il SINDACO ing. Giovanni PONCHIA 

PELLEGRINO Stefano 

Risponde il VICESINDACO Paolo MINETTI 

SINDACO ing. Giovanni PONCHIA 



PELLEGRINO Stefano 

Risponde il SINDACO ing. Giovanni PONCHIA 

GALLON Arcangelo: a nome del gruppo “IDEAMONTANARO” dichiara voto contrario. 

  

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                            favorevole                        

MINETTI Paolo                                   favorevole                  

CARINCI Andrea                                 favorevole  

GALLENCA Michela Lorenza             favorevole               

PELLEGRINO Antonio                        favorevole                          

DEBERNARDI Simone                        favorevole                    

LINZALATA Maria Teresa                  favorevole                  

SCHIFANELLA Claudio                      favorevole               

ZEPPEGNO Davide                              favorevole                

GALLON Arcangelo                             contrario               

PELLEGRINO Stefano                         contrario     

            

Presenti n.  11   – Votanti n. 11 - Astenuti n. 0  – Voti favorevoli n. 9 – Voti contrari n. 2 (GALLON 

Arcangelo e PELLEGRINO Stefano) 

DELIBERA 

1) di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato;  

2) di apportare al bilancio di previsione 2021/2023, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato B), che della presente forma parte integrante e 

sostanziale;  

3) di dare atto che il pareggio di Bilancio a seguito dell’adozione della presente deliberazione è il seguente: 

RIEPILOGO TOTALI 

  2021 2022 2023 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 6.865.050,30 5.258.824,26 4.988.770,31 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 6.843.928,90 5.258.824,26 4.988.770,31 

 

4) di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate con il presente provvedimento, gli stanziamenti 

relativi agli investimenti si intendono modificati così come riportato nella Tabella investimenti – allegato 

A) che della presente forma parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto inoltre che, a seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una  

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (All. 

B). 



6) di dare atto che, alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2021 

comprensive del fondo iniziale di cassa all’1/1/2021, pari ad €. 848.388,99, ammontano ad €. 

9.044.565,03 e sono superiori alle previsioni di cassa della spesa dell’anno 2021, pari ad €. 7.900.055,69. 

7) di dare atto della contestuale modificazione del Documento Unico di programmazione ( DUP) per il 

triennio 2021/2023 Sezione Operativa, adeguando di conseguenza i relativi stanziamenti;  

8) di dare atto infine che l’attribuzione dei capitoli di spesa ai vari responsabili, sarà effettuata con apposita 

deliberazione di G.C. di variazione del P.E.G.; 

Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PONCHIA Giovanni                            favorevole                        

MINETTI Paolo                                   favorevole                  

CARINCI Andrea                                favorevole  

GALLENCA Michela Lorenza            favorevole               

PELLEGRINO Antonio                       favorevole                          

DEBERNARDI Simone                       favorevole                    

LINZALATA Maria Teresa                 favorevole                  

SCHIFANELLA Claudio                     favorevole               

ZEPPEGNO Davide                             favorevole                

GALLON Arcangelo                            favorevole               

PELLEGRINO Stefano                        favorevole 

                

Presenti n.  11   – Votanti n. 11 - Astenuti n. 0  – Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. 0 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 
 

Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti dalla 

registrazione audio. 

 

 

 

AA/ros 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PELLEGRINO Antonio 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 09/04/2021 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 09/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  09/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì 19/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 



M. Prog.
Macro

aggreg.
VOCE DESCRIZIONE IMPORTO OO.UU. CONTRIBUTI 

CONCESSIONE 
AREE 

CIMITERIALI D 
TOMBE 

(ALIENAZIONE 
DIRITTI)

CONTRIBUTI 
AGLI 

INVESTIMENTI 
DA FAMIGLIE 
(prevendita 

loculi)

 DIRITTO DI 
SUPERFICIE

ALIENAZIONE 
TERRENO CAVE

ALTRO
(apporto 

capitali da 
privati

1 1 202 5730.2.7 Adeguamento e messa in sicurezza Palazzo Comunale (fin. contributo statale) 110.000,00 110.000,00

1 6 202 5870.5.7 Adeguamento della rete informatica comunale (fin.oneri) 22.000,00 22.000,00

3 1 2020 5870.6.1 Acquisto attrezzature per Servizio Vigilanza (fin.oneri) 1.200,00 1.200,00

1 5 205 6130.2.1 Accantonamento per riduzione debito (fin. vendita terreni) 4.800,00 4.800,00

1 5 202 6130.4.3 Reiterazione dei vincoli derivanti da PRGC (fin.cimitero) 1.000,00 1.000,00

1 5 202 6130.8.12 Manutenzione straord.tetto del Castello  (fin. oneri) 7.300,00 7.300,00

1 5 202 6130.10.11
Interventi messa in sicurezza campanile comunale del complesso Vittoniano
 (fin. contributo ministeriale) - entrata voce 1000.2.6

140.000,00
140.000,00

1 5 202 6130.10.12
Restauro conservativo Campanile Vittoniano -Progettazione
  (fin. con contributo statale) 15.000,00

15.000,00

1 5 202 6130.14.12
Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere edili e complementari 
(fin.oneri) 18.800,00 18.800,00

1 5 202 6130.14.19 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere elettriche (fin. Cave) 15.000,00 15.000,00

1 6 202 6230.2.1 Fondo accordi bonari e incentivi acceller. Lavori (fin. Cimitero) 1.000,00 1.000,00

6 1 202 7830.7.1
Interventi messa in sicurezza ed efficientamento energetico  impianti sportivi 
comunali  (fin. contributo ministeriale) - entrata voce 1000.2.6

0,00

8 2 202 8630.2.7 Manutenzione straordinaria case E.r.p.( fin. oneri urbaniz.) 4.800,00 4.800,00

10 5 202 8230.2.9 Ripristino strade varie centro urbano   (fin.Proventi cimit.) 19.000,00 8.000,00

10 5 202 8230.2.7 Ripristino strade varie del centro urbano (fin.diritti di superficie) 6.000,00

10 5 202 8230.2.8 Ripristino strade varie del centro urbano (fin.cave) 5.000,00

8 1 202 8640.2.1 Realizzazione opere di urbanizzazione (fin. con apporto capitali da privati) 200.000,00 200.000,00

9 1 202 9030.5.3 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore(fin. oneri) 26.000,00 16.000,00

9 1 2020 9030.5.2 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore(fin. cave) 10.000,00

9 2 202 9030.11.1 Realizzazione Bacino di Laminazione - Rio Fossasso (fin. contributo regionale) 658.000,00 658.000,00

12 9 202 9530.2.3 Costruzione nuovi loculi campo "L"  (fin.con contributo investimenti  E.1050.2.2) 170.000,00 96.800,00

12 9 202 9530.2.6 Costruzione nuovi loculi campo "L"  (fin.con oneri E. 1050.1.1) 30.000,00

12 9 202 9530.2.7 Costruzione nuovi loculi campo "L"  (fin.con vendita terreno E. 960.1.1) 43.200,00

TOTALE INVESTIMENTI ANNO 2020 1.413.900,00 100.100,00 923.000,00 10.000,00 96.800,00 6.000,00 48.000,00 30.000,00 200.000,00

OO.UU. CONTRIBUTI 
CONCESSIONE 
AREE CIMITER.

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA 

FAMIGLIE 
(prevendita loculi)

 DIRITTO DI 
SUPERFICIE

ALIENAZIONE
 TERRENO

CAVE APPORTO DI 
CAPITALI DA

 PRIVATI

1050.1.1. 970.1.3 1050.2.2 965.1.1 960.1.1 1060.5.1 1060.2.1
1000.2.3
1000.2.10 Minist- Progetto campanile

1000.2.6 Minist. Impianti sportivi

1020.6.2 Reg - Bacino Lamin.

    BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2021/2023

QUADRO RIASSUNTIVO SPESE IN CONTO CAPITALE E RELATIVE FONTI DI FINANZIAMENTO 2021

Minist- Palazzo com.le



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 79.184,35 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.797.437,12 3.773.824,26 3.763.770,31

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 3.790.716,23 3.683.559,85 3.669.151,93

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 248.798,29 249.084,05 249.205,25

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 85.905,24 90.264,41 94.618,38

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 706.407,43 0,00 0,00

848.388,99

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

All. C)

Comune di Montanaro
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 10/03/2021)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2021-2023)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.413.900,00 641.000,00 381.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.120.307,43 641.000,00 381.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

500,00

500,00

4.300,00

4.300,00

4.800,00

4.800,00

2021
3 0500 100 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Indennizzi di assicurazione

(cassa)

500,00 0,00 500,002022

500,00 0,00 500,002023

106.857,40

162.163,75

1.378,60

1.378,60

108.236,00

163.542,35

2021
3 0500 200 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Rimborsi in entrata

(cassa)

107.557,40 0,00 107.557,402022

107.557,40 0,00 107.557,402023

22.500,00

23.527,50

200,00

200,00

22.700,00

23.727,50

2021
3 0500 9900 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Altre entrate correnti n.a.c.

(cassa)

22.500,00 0,00 22.500,002022

22.500,00 0,00 22.500,002023

195.000,00

262.448,86

70.000,00

70.000,00

265.000,00

332.448,86

2021
4 0200 100 Entrate in conto capitale / Contributi agli investimenti / Contributi agli investimenti da amministrazioni

pubbliche (cassa)

530.000,00 0,00 530.000,002022

270.000,00 0,00 270.000,002023

100.000,00

100.000,00

-100.000,00

-100.000,00

0,00

0,00

2021
4 0200 300 Entrate in conto capitale / Contributi agli investimenti / Contributi agli investimenti da Imprese

(cassa)

0,00 0,00 0,002022

0,00 0,00 0,002023

342.000,00

342.000,00

3.000,00

3.000,00

345.000,00

345.000,00

2021
9 0100 200 Entrate per conto terzi e partite di giro / Entrate per partite di giro / Ritenute su redditi da lavoro dipendente

(cassa)

342.000,00 0,00 342.000,002022

342.000,00 0,00 342.000,002023

TOTALE:
-21.121,40

2021

(cassa)

-21.121,40

2022 0,00

2023 0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

174.857,78

206.973,26

1.200,00

1.200,00

176.057,78

208.173,26

2021
1 05 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

173.460,00 0,00 173.460,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

173.455,00 0,00 173.455,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

314.439,29

337.626,47

38.800,00

38.800,00

353.239,29

376.426,47

2021
1 05 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese in conto

capitale (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

56.000,00 0,00 56.000,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

56.000,00 0,00 56.000,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

120.418,08

126.733,47

1.400,00

1.400,00

121.818,08

128.133,47

2021
1 06 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Ufficio tecnico / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

103.375,00 0,00 103.375,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

103.385,00 0,00 103.385,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

114.140,40

130.815,71

200,00

200,00

114.340,40

131.015,71

2021
1 07 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile /

Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

113.055,00 0,00 113.055,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

113.045,00 0,00 113.045,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

62.275,00

66.273,72

750,00

750,00

63.025,00

67.023,72

2021
1 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

37.945,00 150,00 38.095,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

36.945,00 150,00 37.095,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

2021
3 01 2 Ordine pubblico e sicurezza / Polizia locale e amministrativa / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

243.662,31

310.851,80

3.000,00

3.000,00

246.662,31

313.851,80

2021
4 06 1 Istruzione e diritto allo studio / Servizi ausiliari all'istruzione / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

227.925,00 3.200,00 231.125,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

227.925,00 3.200,00 231.125,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

115.546,41

128.386,88

-1.671,40

-1.671,40

113.875,01

126.715,48

2021
5 02 1 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali / Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale / Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

100.726,00 -2.850,00 97.876,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

100.726,00 -2.850,00 97.876,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

71.221,95

101.599,07

-70.000,00

-70.000,00

1.221,95

31.599,07

2021
6 01 2 Politiche giovanili, sport e tempo libero / Sport e tempo libero / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

70.000,00 0,00 70.000,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

270.000,00 0,00 270.000,002023

GIOVE Siscom 4di2Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

300,00

300,00

200,00

200,00

500,00

500,00

2021
7 01 1 Turismo / Sviluppo e la valorizzazione del turismo / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

300,00 0,00 300,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

300,00 0,00 300,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

65.056,47

86.273,34

300,00

300,00

65.356,47

86.573,34

2021
9 02 1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Tutela, valorizzazione e recupero ambientale /

Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

65.765,00 0,00 65.765,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

65.725,00 0,00 65.725,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

270.202,50

387.323,41

500,00

500,00

270.702,50

387.823,41

2021
10 05 1 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

267.490,00 0,00 267.490,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

267.490,00 0,00 267.490,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

173.548,00

208.956,24

0,00

0,00

173.548,00

208.956,24

2021
12 05 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per le famiglie / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

172.548,00 -500,00 172.048,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

172.548,00 -500,00 172.048,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di3Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

744.000,00

838.762,87

3.000,00

3.000,00

747.000,00

841.762,87

2021
99 01 7 Servizi per conto terzi / Servizi per conto terzi - Partite di giro / Uscite per conto terzi e partite di giro

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

744.000,00 0,00 744.000,002022

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

744.000,00 0,00 744.000,002023

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
-21.121,40

2021

(cassa)

-21.121,40

0,00(di cui fpv)

2022 0,00
0,00(di cui fpv)

2023 0,00
0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 4di4Pagina



Comune di Montanaro
Città Metropolitana di Torino

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE OGGETTO:

“variazione  n.06  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  ai  sensi  art.175,  
comma 2, del TUEL”

L’ORGANO DI REVISIONE
Dott. SERGIO BRAVI

Verbale n.12 del 19.03.2021



PREMESSA

Premesso che:

- con  deliberazione  n.  89  del  23/12/2020  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  testo  e  la  nota  di  
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

- con  deliberazione  n.  90  del  23/12/2020  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  bilancio  triennale 
2021/2023; 

- con deliberazione di G.C. n. 211 del 30.12.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il triennio 2021/2023.

Dato  atto  che,  successivamente  all’approvazione  del  bilancio  2021/2023,  sono  state  adottate  le 
variazioni qui di seguito riportate: 

 determinazione n. 4/3 dell’11.01.2021 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio 2021/2023 tra gli  
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati - Art.175 comma 5  
quater D. Lgs.267/2000”; 

 deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  13/01/2021 avente  per  oggetto:  “Variazione n.  2  al  
bilancio di previsione triennale 2021/2023, ai sensi art 175, comma 5-bis,  del TUEL. Modifica dei  
residui presunti al 31 dicembre 2020 contenuti nel bilancio di previsione 2021/2023 e conseguente  
variazione di cassa”; 

 deliberazione della Giunta Comunale  n.  11 del  27/01/2021 avente per oggetto:  “Variazione n.  3 al  
bilancio di previsione triennale 2021/2023, ai sensi art 175, comma 5-bis, del TUEL. Variazione in  
termini di cassa”

 deliberazione della Giunta Comunale  n.19 del  10/02/2021 avente per oggetto :  “Variazione n.  4 al  
bilancio di previsione triennale 2021/2023 ai sensi art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000.”

 deliberazione della G.C. n.25 del 25/02/2021 con la quale è stata effettuata la 5° Variazione di Bilancio, 
avente  per  oggetto:  “Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  ai  sensi  dell'articolo  3,  
comma 7, del d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal d.lgs 10 agosto 2014, n. 126 e  
contestuale variazione al bilancio di previsione 2021/2023.”

In data 12/03/2021  è stata sottoposta al Revisore Unico dott.Sergio Bravi un parere sulla 6° variazione di  
bilancio effettuata ai sensi dell’art. 175, comma 2 D.Lgs.267/2000, in discussione nel Consiglio Comunale 
del giorno 30/03/2021.

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE

Il Revisore Unico procede ora all’analisi elle variazioni di bilancio proposte al Consiglio Comunale, 

riepilogate, per titoli, come segue:

TITOLO ANNUALITA' 2021 COMPETENZA
BILANCIO
 ATTUALE

VARIAZIONI 
+/-

BILANCIO 
DOPO 

VARIAZIONE

 
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti

79.184,35  79.184,35

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale

706.407,43  706.407,43

 Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00  0,00

 
di cui avanzo vincolato utilizzato 
anticipatamente 0  0

1 Entrate Tributarie 3.090.912,00  3.090.912,00

2  Trasferimenti Correnti 217.118,12  217.118,12

3  Entrate Extra-Tributarie 483.528,40 5.878,60 489.407,00



4  Entrate in Conto Capitale 1.443.900,00 -30.000,00 1.413.900,00

5
Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00  0,00

6  Accensione prestiti 0,00  0,00

7 Anticipazioni da istituto tesoriere 100.000,00  100.000,00

8
Entrate per conto terzi e Partite di Giro 744.000,00 3.000,00 747.000,00

Totale 6.079.458,52  6.058.337,12
Totale generale delle entrate 6.865.050,30 -21.121,40 6.843.928,90

 
 Disavanzo di amministrazione 0  0

1  Spese correnti 3.784.837,63 5.878,60 3.790.716,23

2  Spese in conto capitale 2.150.307,43 -30.000,00 2.120.307,43

3
 Spese per incremento attività finanziarie

0,00  0,00

4 Rimborsi di prestiti 85.905,24  85.905,24

5
Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere

100.000,00  100.000,00

7
 Spese per conto terzi e Partite di giro

744.000,00 3.000,00 747.000,00

Totale generale delle entrate 6.865.050,30 -21.121,40 6.843.928,90

Le variazioni sono così riassunte:

2021
Minori spese (programmi ) -30.000,00
Minore FPV spesa (programmi) -
Maggiori entrate (tipologie) 8.876,60
Avanzo di amministrazione -

TOTALI POSITIVI -21.123,40
Minori entrate (tipologie) -30.000,00
Maggiori spese (programmi) 8.876,60
Maggiore FPV spesa (programmi) -

TOTALI NEGATIVI -21.123,40

Permane la seguente situazione di equilibrio economico–finanziario: 

RIEPILOGO TOTALI

 2021 2022 2023

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 6.865.050,30 5.258.824,26 4.988.770,31

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 6.843.928,90 5.258.824,26 4.988.770,31

Il Revisore Unico attesta che le variazioni proposte sono:

- Attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste;

- Congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità

- Coerenti in relazione al DUP ed agli obiettivi di finanza pubblica. In particolare, quanto agli obiettivi di  

finanza  pubblica,  la  Legge  di  Bilancio  2019  (L.145/2018,  art.1,  commi  da  819  a  826)  ha 

sostanzialmente sancito il superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, 



delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio. L’unica norma 

da rispettare  in  merito  agli  obiettivi  di  finanza  pubblica  è  pertanto  quella  relativa  al  rispetto  sugli  

equilibri di cassa.

- Il Revisore attesta che la variazione non impatta sugli equilibri di cassa.

- Il Revisore ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 6 

dell’art.162 del Tuel sono così assicurati. 

CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso,  visto il  parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario, il Revisore 
Unico:

- verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto residui;

- verificata  la  coerenza  sia  delle  previsioni  che  della  gestione relativamente  agli  obiettivi  di  finanza 
pubblica per gli anni 2021-2023;

esprime parere favorevole alla proposta di variazione di bilancio indicata in premessa.

Lì, 19/03/2021

Dott.Sergio Bravi




